

统计基础知识（六十二）

社会消费品零售总额：指企业（单位、个体户）通过交易直接售给个人、社会集团非生产、非经营用的实物商品金额，以及提供餐饮服务所取得的收入金额。个人包括城乡居民和入境人员，社会集团包括机关、社会团体、部队、学校、企事业单位、居委会或村委会等。

商品销售总额：指对本单位以外的单位和个人出售的商品金额（包括售给本单位消费用的商品，含增值税），这个指标反映批发和零售业在国内市场上销售商品以及出口商品的总量。

通过公共网络实现的商品销售额：企业（单位）通过公共网络交易平台（包括自建网站和第三方平台）取得订单，对本单位以外的单位和个人出售的实物商品金额（含增值税），付款可以在网上进行，也可以在网下进行。公共网络包括计算机互联网、移动互联网等。

批发零售业零售额：指专门从事商品转卖业务的各种经济类型独立核算的批发零售贸易企业以及个体的和其他行业附营的批发零售贸易单位直接售给居民和社会集团的消费品零售额。

餐饮零售业零售额：指专门从事食品烹饪、调制并直接零售给居民饮食的各种饭馆、酒馆、茶馆等餐饮业零售额。包括各种企业、单位附设对外营业的饭馆、火车餐车、轮船餐厅、车站食堂、机场餐厅的零售额。不包括旅店（招待所）专供本店旅客食用，不对外营业的食堂、机关、团体、学校、企业、事业单位的职工食堂出售饭菜的收入。

营业额：指住宿和餐饮业单位在经营活动中因提供服务或销售商品等取得的全部收入，包括：客房收入、餐费收入、商品销售额（含增值税）和其他收入。不包括法人单位附营的其他行业产业活动单位的餐费收入、商品销售收入等各项收入。

目 录

国民经济主要指标·····	1
规模以上工业生产情况·····	2
规模以上工业企业经济效益·····	3
分乡镇规模以上工业产值完成情况·····	4
能源生产供应·····	5
固定资产投资·····	6
商业、外经·····	7
财政、税收·····	8
金融·····	9
各县（市、区）财政收入完成情况·····	10
各县（市、区）财政支出·····	11
各县（市、区）规模以上工业增加值·····	12
各县（市、区）利用外资·····	13
各县（市、区）固定资产投资额（一）·····	14
各县（市、区）固定资产投资额（二）·····	15
各县（市、区）社会消费品零售情况·····	16
各县（市、区）用电量情况·····	17
各县（市、区）金融机构本外币存贷款余额·····	18
德化县主要指标分月情况一览表（一）·····	19
德化县主要指标分月情况一览表（二）·····	20

国民经济主要指标

指标	单位	本月止 累 计	增长 (%)
一、全社会用电量	亿千瓦时	7.51	-1.5
#工业用电	亿千瓦时	5.15	-4.7
二、规模以上工业增加值	亿元	—	10.8
三、限额以上社会消费品零售额	亿元	18.99	19.8
四、固定资产投资	亿元	48.09	11.5
#项目投资	亿元	24.42	22.5
房地产开发投资	亿元	23.67	2.0
五、一般公共预算总收入	亿元	11.90	1.1
#一般公共预算收入	亿元	8.48	5.2
一般公共预算支出	亿元	12.86	16.4
六、期末金融机构本外币存款余额	亿元	289.00	18.0
期末金融机构本外币贷款余额	亿元	334.14	16.7
七、实际利用外资（验资口径）	亿元	0.06	-50.9
八、陶瓷用电	亿千瓦时	3.43	-7.8
天然气供应量	万立方米	2741.00	-17.7
规模以上陶瓷产值	亿元	122.81	15.8

注：1.上表中总产值的增长率按可比价格计算，其他指标增长为现价增长；
2.金融机构存贷款余额是时点指标，上表增长率系与去年同期对比。

规模以上工业生产情况

单位：亿元

指标	本月止 累 计	增长 (%)
一、规模以上工业产值	173.90	13.4
总计中：陶瓷业	122.81	15.8
矿山冶炼业	24.61	9.1
电业	4.02	3.0
总计中：轻工业	126.68	17.6
重工业	34.71	0.5
总计中：大型工业企业	22.43	10.4
中型工业企业	83.10	11.7
小型工业企业	68.36	16.7
二、规模以上工业销售产值	168.65	11.6
总计中：陶瓷业	119.68	14.6
矿山冶炼业	23.79	7.8
电业	4.02	3.0
总计中：出口交货值	83.39	-1.0
三、规模以上工业增加值	—	10.8
本月止累计		增减（ ± ）
四、工业产品销售率(%)	97.0	-1.3

注：规模以上工业指年主营业务收入2000万元及以上的法人工业企业。

规模以上工业企业经济效益

指 标	单位	1-4月	± %
企业单位数	个	186	
#亏损企业	个	10	-16.7
营业收入	亿元	113.71	12.0
利润总额	亿元	3.91	6.3
亏损企业亏损额	亿元	0.59	25.5
流动资产合计	亿元	41.05	-35.4
应收帐款	亿元	8.77	-7.5
产成品	亿元	5.99	-0.3

分乡镇规模以上工业产值完成情况

单位：万元、%

乡 镇	本月止规模以上 工业完成产值	比上年同期增长
浔中镇	566568	16.8
龙浔镇	753516	16.3
三班镇	114193	13.6
龙门滩镇	67124	-0.3
雷峰镇	1525	12.0
水口镇	824	163.6
葛坑镇	61566	10.4
盖德镇	1363	-37.6
美湖镇	112938	0.9
汤头乡	15537	-4.8
全县合计	1738999	13.4

注：上表增长为现价增长。

能源生产供应

指 标	单 位	本月实绩	与上月 环比(%)	本月止 累计	增长(%)
全县发电量	万千瓦时	11943	60.2	34902	185.7
净购县外电网电量	万千瓦时	6719	-34.5	42721	-33.7
全县用电量	万千瓦时	18571	15.9	75139	-1.5
工业用电	万千瓦时	13951	19.6	51462	-4.7
冶炼用电	万千瓦时	393	3.4	1514	-19.5
陶瓷用电	万千瓦时	9136	16.0	34337	-7.8
矿业用电	万千瓦时	582	16.9	2379	-5.2
水泥用电	万千瓦时	189	3.3	969	-75.2
商业用电	万千瓦时	1231	24.5	5630	3.5
生活用电	万千瓦时	2553	-0.9	14061	8.5
天然气供应量	万立方米	656	42.0	2741	-17.7

固 定 资 产 投 资

	单 位	本月止 累计	比上年同期 增长 (%)
一、固定资产投资额	亿元	48.09	11.5
#工业投资额	亿元	13.93	38.1
总计中：1.项目投资	亿元	24.42	22.5
2. 房地产 开发投资	亿元	23.67	2.0
二、施工项目个数	个	226	29.1
三、房地产施工、销售	—	—	—
1.商品房屋施工面积	万平方米	402.09	30.6
#住宅	万平方米	263.75	3.4
2.商品房销售面积	万平方米	32.69	0.5
#住宅	万平方米	20.38	-23.1
3.商品房销售额	万元	301798	1.3
#住宅	万元	203453	-17.3
4.商品房待售面积 (月末数)	万平方米	4.07	29.0
#住宅	万平方米	0.22	2172.0

商 业 、 旅 游

指 标	单 位	本月止累计	增长(%)
一、社会消费品零售总额	亿元	—	—
#限额以上社会消费品零售额	亿元	18.99	19.8
二、接待过夜旅游人数			
1、境外旅游人数	人	5	-87.5
2、国内游客	人	36356	-36.0

注：1、旅游相关数据由县旅游事业局调查汇总。2、“接待过夜旅游人数”统计范围为我县辖区内的6家星级酒店。

外 资 、 外 贸

指 标	单 位	本年累计	增长(%)
一、自营出口商品总值 (海关口径)	亿元		
二、外商投资		—	—
外商实际到资 (验资口径)	亿元	0.06	-50.9

注：出口总值（海关数）为上月止累计数。

财 政 、 税 收

单位：万元

指标	本月实绩	增长(%)	本月止累计	增长(%)
税收合计	16235	-16.3	84610	-16.1
#增值税	2741	-56.4	31455	-36.7
企业所得税	7101	16.2	21501	6.3
个人所得税	1519	6.4	4683	-1.0
一般公共预算总收入	15285	—	119023	1.1
#一般公共预算收入	9149	—	84765	5.2
1.税收收入	8456	—	47950	7.7
#增值税	557	—	17002	-13.7
企业所得税	2840	—	8600	6.3
个人所得税	608	—	1803	-2.3
2.非税收入	693	—	36815	1.9
一般公共预算支出	20151	—	128595	16.4

注：一般公共预算支出按收付实现制计算可比口径同比增长。

金 融

单位：万元

指 标	本月末 余 额	比上月 增加额	比年初 增加额	比年初增长 (%)
一、金融机构本 外币存款余额	2889962	-19287	193937	7.2
#人民币存款余额	2872884	-22036	192226	7.2
1.住户存款	1536031	12055	127269	9.0
2.非金融企业存款	502361	-6231	-10782	-2.1
3.机关团体存款	632331	-15658	-9351	-1.5
4.财政性存款	194613	-12119	84903	77.4
二、金融机构本 外币贷款余额	3341386	31707	223921	7.2
#人民币贷款余额	3341382	31706	223925	7.2
1.住户贷款	2072787	15949	124837	6.4
(1) 短期贷款	633741	5202	39638	6.7
(2) 中长期贷款	1439046	10747	85199	1011.4
2.#企(事)业单位贷款	1268489	15754	99103	8.5
(1) 短期贷款	586580	7764	79925	15.8
(2) 中长期贷款	652324	5035	9936	1.5
三、金融机构存 贷比 (%)	115.62	—	—	—

各县（市、区）财政收入完成情况

单位：亿元、%

	一般公共预算总收入	增长	#一般公共预算收入	增长
全市合计	407.13	-0.4	234.94	2.8
本级	52.04	0.1	27.14	-5.2
#开发区	5.67	-5.4	2.69	-3.5
台商投资区	13.91	12.2	8.72	3.3
鲤城区	11.17	-1.2	7.55	-0.6
丰泽区	13.22	4.0	7.94	-1.4
洛江区	11.94	2.6	7.80	11.9
泉港区	38.70	-13.7	10.08	-8.4
石狮市	26.71	1.5	21.42	17.4
晋江市	95.48	-9.8	61.63	-1.5
南安市	47.48	-6.1	33.34	11.8
惠安县	51.85	35.1	18.39	-2.1
安溪县	24.64	8.8	16.58	14.9
永春县	8.09	-5.2	5.89	-1.7
德化县	11.90	1.1	8.48	5.2

注：财政总收入口径为分税制前原有口径财政收入，不含基金收入。

各县（市、区）财政支出

单位：亿元、%

	一般公共预算支出	增长
全市合计	294.11	19.4
本级	47.41	22.4
台商投资区	8.81	36.2
鲤城区	7.61	18.6
丰泽区	12.21	52.5
洛江区	6.71	26.5
泉港区	17.34	68.6
石狮市	22.97	35.1
晋江市	54.81	4.5
南安市	37.11	1.9
惠安县	25.34	10.0
安溪县	25.16	38.9
永春县	15.76	21.4
德化县	12.86	16.4

各县（市、区）规模以上工业增加值

单位：亿元

增长（%）

全 市

4.4

开发区

5.5

台商投资区

13.6

鲤城区

5.6

丰泽区

-6.4

洛江区

3.9

泉港区

3.0

石狮市

4.1

晋江市

4.3

南安市

5.9

惠安县

4.1

安溪县

14.9

永春县

-13.5

德化县

10.8

注:规模以上工业指年主营业务收入2000万元及以上工业企业。

县（市、区）利用外资

单位：亿元

	本月止累计实际 利用外资 (验资口径)	增长(%)
全市合计	28.3	34.6
开发区	2.1	279.3
台商投资区	0.7	-34.7
鲤城区	0.1	46.9
丰泽区	0.2	24.7
洛江区	1.2	11.9
泉港区	7.1	7.5
石狮市	0.1	-88.4
晋江市	12.2	69.2
南安市	2.0	31.2
惠安县	1.9	179.5
安溪县	0.1	-80.2
永春县	0.4	154.8
德化县	0.06	-50.9

各县（市、区）固定资产投资额（一）

单位：亿元

	固定资 产投资	增长 (%)	#项目 投资	增长 (%)	#房地产 开发投资	增长 (%)
全市合计	1006.75	2.0	683.98	11.7	322.77	-13.9
#开发区	6.45	1.3	5.81	313.4	0.64	-87.1
台商投资区	66.33	25.1	23.54	8.9	42.79	36.2
鲤城区	22.76	-27.1	8.22	-58.9	14.53	29.6
丰泽区	47.17	-25.9	27.33	11.3	19.84	-49.3
洛江区	43.01	12.1	30.00	56.0	13.01	-32.0
泉港区	68.20	22.3	55.05	46.0	13.15	-27.2
石狮市	76.33	6.0	56.21	26.3	20.12	-26.8
晋江市	184.65	-6.7	126.23	-1.2	58.41	-16.8
南安市	184.55	13.7	139.40	26.3	45.15	-13.0
惠安县	103.62	0.3	78.00	4.4	25.62	-10.5
安溪县	123.72	0.4	88.60	6.4	35.12	-12.1
永春县	31.86	-13.1	21.15	-22.4	10.71	14.1
德化县	48.09	11.5	24.42	22.5	23.67	2.0

各县（市、区）固定资产投资额（二）

单位：亿元

	#建安 投资	增长 (%)	#工业 投资	增长 (%)	#市在建重 点项目投资	增长 (%)
全市合计	759.48	7.1	361.20	26.0	359.82	-11.8
#开发区	2.91	107.4	3.84	201.8	0.51	15.0
台商投资区	55.31	25.1	8.11	84.1	33.91	27.1
鲤城区	16.46	11.7	1.61	2.7	12.20	-29.6
丰泽区	34.28	-29.7	5.79	23.1	21.64	-46.1
洛江区	41.10	36.6	10.42	51.6	13.80	-12.7
泉港区	54.45	43.1	30.25	100.5	28.90	73.3
石狮市	52.54	-4.0	37.34	55.1	27.13	-31.3
晋江市	119.78	-7.1	88.36	-1.2	52.11	-27.4
南安市	126.59	16.1	82.34	28.0	69.48	7.8
惠安县	88.96	1.4	30.85	16.3	45.40	-4.7
安溪县	108.84	13.0	37.94	38.7	36.04	-6.8
永春县	21.03	10.8	10.40	-5.0	10.44	-44.7
德化县	37.23	3.2	13.93	38.1	8.24	-18.2

各县（市、区）社会消费品零售情况

单位：亿元

	#限额以上零售额	增长（%）
全市合计	720.32	4.7
#开发区	28.42	-5.7
台商投资区	18.23	20.3
鲤城区	90.59	-7.3
丰泽区	65.17	-4.2
洛江区	17.55	25.7
泉港区	19.93	8.0
石狮市	72.01	1.2
晋江市	167.09	12.0
南安市	73.32	-6.2
惠安县	37.60	1.7
安溪县	98.06	21.1
永春县	13.35	8.6
德化县	18.99	19.8

各县（市、区）用电量情况

单位：万千瓦时

	全社会用电量		工业用电量	
	绝对值	增长 (%)	绝对值	增长 (%)
泉州市	2185228	-2.8	1480481	-4.1
市辖区	489027	-5.6	318517	-6.8
石狮市	165650	-4.1	102984	-5.5
晋江市	664780	-2.1	511220	-2.6
南安市	354118	-3.1	239368	-4.8
惠安县	207124	0.8	130352	0.4
安溪县	171528	3.2	98647	0.9
永春县	57862	-10.0	27929	-22.0
德化县	75139	-1.5	51462	-4.7

注：直供区包括鲤城、丰泽、洛江、泉港、泉州经济技术开发区以及晋江池店、紫帽和磁灶、陈埭各一部分、南安霞美、丰州和官桥的一部分。

各县（市、区）金融机构本外币存贷款余额

单位：亿元

	金融机构本外币 存款余额		金融机构本外币 贷款余额	
	绝对值	增长 (%)	绝对值	增长 (%)
泉州市	10446.16	12.9	9317.65	10.4
市辖区	3340.20	12.9	3331.65	5.7
石狮市	908.52	11.4	830.69	5.7
晋江市	2637.56	16.3	1951.76	12.2
南安市	1391.84	10.5	1197.72	17.0
惠安县	958.99	11.8	801.51	19.9
安溪县	626.07	8.0	658.91	9.2
永春县	293.88	7.9	211.27	14.7
德化县	289.00	18.0	334.14	16.7

德化县主要指标分月情况一览表（一）

单位：亿元

	全县生产总值 (GDP)	增长 (%)	工业增加值	增长 (%)	规模以上 工业增加值	增长 (%)
1-2月					—	11.2
1-3月	65.19	4.0	22.53	7.2	—	8.4
1-4月					—	10.4
1-5月					—	10.8
1-6月						
1-7月						
1-8月						
1-9月						
1-10月						
1-11月						
1-12月						

	限额以上 零售额	增长 (%)	一般公共预算收入	增长 (%)	一般公共预算收入	增长 (%)
1-2月	5.05	25.4	6.30	15.6	4.41	24.8
1-3月	10.01	11.8	8.36	11.5	6.24	22.5
1-4月	14.61	16.9	10.37	0.6	7.56	6.7
1-5月	18.99	19.8	11.9	1.1	8.48	5.2
1-6月						
1-7月						
1-8月						
1-9月						
1-10月						
1-11月						
1-12月						

德化县主要指标分月情况一览表（二）

单位：亿元

	第三产业 增加值	增长 (%)	固定资产 投资额	增长 (%)	社会消费品 零售总额	增长 (%)
1-2月			11.54	19.2		
1-3月	31.12	5.3	23.72	6.7	39.19	7.2
1-4月			37.40	10.9		
1-5月			48.09	11.5		
1-6月						
1-7月						
1-8月						
1-9月						
1-10月						
1-11月						
1-12月						

	出口商品总值 (海关口径)	增长 (%)	实际利用外资 (验资口径)	增长 (%)	全体居民人 均可支配 收入(元)	增长 (%)
1-2月						
1-3月			0.02	-86.2	11206	6.8
1-4月			0.02	-86.2		
1-5月			0.06	-50.9		
1-6月						
1-7月						
1-8月						
1-9月						
1-10月						
1-11月						
1-12月						